Дело № 1-175/17 (31101) 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 26 апреля 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Овчинниковой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Ширяева М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Макарычевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств запрещен действующим законодательством Российской Федерации, в конце августа 2016 года решил незаконно культивировать растение конопля (растение рода Cannabis) в целях дальнейшего получения готового к употреблению наркотического средства путем измельчения частей выращенного им растения конопли.

Реализуя задуманное, в конце августа 2016 года ФИО1 у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, высадил имеющееся у него семя растения конопля (растение рода Cannabis) в полимерную емкость, после чего стал поддерживать необходимые условия для роста растения конопли (растение рода Cannabis) с целью дальнейшего получения из него готового к употреблению наркотического средства каннабис (марихуана).

03.11.2016 в дневное время В. В.В., располагая достоверными сведениями о наличии у ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), находясь в цехе №44 АО «ВМП «АВИТЕК», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> обратился к последнему с просьбой о приобретении наркотического средства каннабис (марихуана). В указанное время и месте ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласился безвозмездно передать В. В.В. вышеуказанное наркотическое средство.

После чего 03.11.2016 в неустановленное время ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с целью получения готового к употреблению наркотического средства каннабис (марихуана) сорвал с произрастающего наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) его части, получив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 1,72 грамма для передачи его согласно имевшейся договоренности В. В.В.

Действуя далее, 07.11.2016 в период с 07 часов 05 минут до 10 часов 45 минут в цехе №44 АО «ВМП «АВИТЕК» по указанному выше адресу ФИО1 незаконно сбыл В. В.В. пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 1,72 грамма, в высушенном до постоянной массы виде.

Приобретенное наркотическое средство в полимерном пакете 07.11.2016 в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 00 минут было добровольно выдано В. В.В. сотрудникам полиции в помещении отделения полиции № 7 МО МВД России по ЗАТО «Первомайский» по адресу: 

<

...>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Тем самым, ФИО1 своими действиями 07.11.2016 незаконно сбыл В. В.В. наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве не менее 1,72 грамма, в высушенном до постоянной массы виде.

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

16.12.2016 в дневное время, ФИО1, находясь в помещении цеха №44 АО «ВМП «АВИТЕК», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> договорился безвозмездно передать В. В.В. наркотическое средство каннабис (марихуана).

22.12.2016 около 5 часов 50 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты>, с целью получения готового к употреблению наркотического средства каннабис (марихуана) сорвал с произрастающего у него наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) его части, получив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 0,53 грамма для передачи его согласно имевшейся договоренности В. В.В.

22.12.2016 в 11 часов 00 минут В. В.В., желая изобличить ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств, обратился с соответствующим заявлением в органы внутренних дел.

Действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», В. В.В. согласно договоренности 22.12.2016 в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут в цехе № 44 АО «ВМП «АВИТЕК», расположенном по вышеуказанному адресу, встретился с ФИО1, который незаконно сбыл В. В.В. сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве не менее 0,53 грамма в высушенном до постоянной массы виде. После чего В. В.В. в качестве подарка за переданный ему наркотик передал ФИО1 бутылку «Жемчужина Еревана коньяк», объемом 0,5 литра.

22.12.2016 около 12 часов 10 минут сотрудниками полиции ФИО1 был задержан в цехе №44 АО «ВМП «АВИТЕК» по адресу: 

<

данные изъяты>

22.12.2016 в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут В. В.В. в комнате досмотра караульного помещения АО «ВМП «АВИТЕК», добровольно выдал сверток с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве не менее 0,53 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Тем самым, ФИО1 своими действиями 22.12.2016 незаконно сбыл В. В.В. наркотическое средство - каннабис (марихуана) в количестве не менее 0,53 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, данное ходатайство было им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознаёт последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия соответственно вышеизложенному по ст.228.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств; по ст.228.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению комиссии экспертов от № 90/1 от 13.01.2017, ФИО1 во время правонарушений не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, в том числе наркомании и алкоголизма, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, понимать характер и значение своего процессуального положения, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (т.2 л.д.96-97).

Данное заключение суд находит полным, объективным и соответствующим установленным обстоятельствам происшедшего, в связи с чем считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (впервые привлечён к уголовной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту прежней работы характеризуется положительно), его материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности им содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Суд полагает, что назначение наказания условно не будет соответствовать принципу справедливости. Оснований к применению правил ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Суд также считает целесообразным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Вместе с тем весомую совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт исключительной и существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, в связи с чем полагает справедливым назначить наказание с применением правил ст.64 УК РФ за совершение обоих преступлений.

На основании ст.58 ч.1 УК РФ суд определяет ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

В соответствии с этим, суд изменяет меру пресечения в отношении ФИО1 на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- два CD-R диска с регистрационными номерами № 1283с от 23.11.2016, № 120с от 03.02.2017 с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, стенограмма телефонных переговоров ФИО1 в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле;

- бутылка с жидкостью темно-коричневого цвета с этикеткой «Жемчужина Еревана коньяк», выданная на ответственное хранение заместителю начальника ОП № 7 МО МВД России по ЗАТО Первомайский Ф. И.Е. - оставлению по принадлежности;

- наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), семя растения конопля (растение рода Cannabis), растительная масса, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве 1,67 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, растительная масса, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве 0,44 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид - хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> – уничтожению;

- смывы с кистей рук ФИО1 на ватном тампоне, образец химического вещества, которым обработана поверхность бутылки с жидкостью темно-коричневого цвета с этикеткой «Жемчужина Еревана коньяк» на ватном тампоне – уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.1 (преступление от 07.11.2016), ст.228.1 ч.1 (преступление от 22.12.2016) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст.228.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 07.11.2016) с применением ст.64 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы,

- по ст.228.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 22.12.2016) с применением ст.64 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 апреля 2017 года, то есть с момента провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства:

- два CD-R диска с аудиозаписями, стенограммы - хранить при уголовном деле;

- бутылку с жидкостью темно-коричневого цвета с этикеткой «Жемчужина Еревана коньяк», выданную на ответственное хранение заместителю начальника ОП № 7 МО МВД России по ЗАТО Первомайский Ф. И.Е. - оставить по принадлежности,

- наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), семя растения конопля (растение рода Cannabis), растительную массу, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве 1,67 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, растительную массу, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве 0,44 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид - хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> – уничтожить,

- смывы с кистей рук ФИО1 на ватном тампоне, образец химического вещества на ватном тампоне – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий